



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 74/2025

Moção de Aplausos e Congratulações ao Padre Luiz Carlos de Araújo, pela brilhante realização do Show de Prêmios Especial de Aniversário de 11 Anos da Paróquia Nossa Senhora das Graças.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Aplausos e Congratulações ao Padre Luiz Carlos de Araújo, pela brilhante realização do Show de Prêmios Especial de Aniversário de 11 Anos da Paróquia Nossa Senhora das Graças, ocorrido no dia 15 de fevereiro.

Justificativa

A Comunidade Nossa Senhora das Graças teve seu início com uma missa presidida pelo Pe. João Luiz, então pároco da Paróquia São Sebastião, em Valinhos. Desde essa celebração, iniciou-se uma caminhada missionária, com a reza do terço nas residências. Com o tempo, o grupo cresceu e surgiram diversas pastorais, como catequese, círculos bíblicos e vicentinos.

O desejo de escolher uma padroeira levou a uma votação entre os moradores, resultando na escolha de **Nossa Senhora das Graças**, em reconhecimento à conquista da moradia. A comunidade organizou eventos para arrecadar fundos e, com o aumento dos participantes, passou a se reunir na escola do bairro. Posteriormente, a família Cremasco e Crepaldi doou um terreno, possibilitando a construção da capela, que foi inaugurada anos depois.

Ao longo do tempo, diversos padres acompanharam a comunidade. Com o crescimento, foi elevada à categoria de paróquia, tendo Pe. Alessandro como seu primeiro pároco. Posteriormente, **Pe. Luiz Carlos Araújo**



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

assumiu, trazendo o lema "Todos somos um".

A comemoração de mais de uma década da Paróquia representa não apenas um marco de fé, mas também o reconhecimento de um trabalho pastoral comprometido com a evangelização, o acolhimento e o fortalecimento da comunidade. A atuação do Padre Luiz Carlos tem sido essencial para o crescimento da Paróquia, promovendo iniciativas que unem os fiéis em momentos de celebração e solidariedade.

O evento, que contou com aproximadamente mil pessoas, além de ser uma ocasião festiva, fortaleceu os laços entre os paroquianos e demonstrou a importância da união e da participação ativa da comunidade na vida da Igreja. A organização e o sucesso do **Show de Prêmios** refletem o comprometimento e o esforço do Padre Luiz Carlos e de sua equipe, sempre empenhados em proporcionar atividades que beneficiem a todos.

Diante disso, esta homenagem se faz justa e necessária, como forma de reconhecimento ao trabalho desempenhado pelo **Padre Luiz Carlos de Araújo** e por sua dedicação à comunidade.

Valinhos, 21 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU